35,08% - Recursos Federais 

Consideramos para fins de projeção dos Orçamentos (despesas) para 
2024, 2025 e 2026 e atendimento o que trata o parág. 2° do art. 17 (LC n° 101/00). 

Com relação ao índice das despesas com pessoal no valor de R$ 
99.400.987,07 (noventa e nove milhões, quatrocentos mil, novecentos e oitenta e sete reais e sete 
centavos) em relação à Receita Corrente Líquida no valor de R$ 233.008.287,40 (duzentos e trinta e três 
milhões, oito mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), em agosto de 2022, o que representa 
43,18%.    

Este estudo tem a finalidade de instruir quanto às novas premissas que 
cercam a gestão responsável dos órgãos Públicos, que iniciou com a promulgação da Lei Complementar

[...]

Declaramos que o município de Registro atende o disposto nos artigos n° 
19, inciso III e n° 20, inciso III, item b da Lei de Responsabilidade Fiscal (redação abaixo), sendo a 
despesa com pessoal até o mês de agosto do exercício de 2022 no valor de 99.400.987,07 (noventa e nove 
milhões, quatrocentos mil, novecentos e oitenta e sete reais e sete centavos) frente a uma Receita Corrente 
Líquida de R$ 233.008.287,40 (duzentos e trinta e três milhões, oito mil, duzentos e oitenta e sete reais e 
quarenta centavos), sendo o percentual de 43,18%, sendo necessário novo estudo no chamamento dos 
cargos criados. 

Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituição, a despesa total 
com pessoal, em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não poderá